
1

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТЕГУЛЬДЕТСКИЙ РАЙОН»

Ежемесячное печатное издание для опубликования (обнародования) 
муниципальных правовых актов Тегульдетского района

от 02.05.2024                                                                                                                      Том 1   

Порядковый номер выпуска в текущем году Бюллетеня: № 79
Порядковый номер с начала издания Бюллетеня: № 100

_____________________________________________
Наименование, адрес, контактный телефон, учредителя:
Администрация Тегульдетского района, 636900, с. Тегульдет, ул. Ленина № 97, 
8(38246)2-16-42 

 Тираж: 9 экз.
                                                                                                                                                   

(Бесплатно) 



2

РАЗДЕЛ 1
Решения Думы Тегульдетского района



3

РАЗДЕЛ 2
постановления и распоряжения 

Администрации Тегульдетского района,
постановления и распоряжения 
Главы Тегульдетского района

Постановления Администрации Тегульдетского района:

от 16.04.2024 № 205;
от 18.04.2024 № 210;
от 24.04.2024 № 216;
от 24.04.2024 № 217;
от 26.04.2024 № 221.



4

№
поста-
нов-

ления

Дата поста-
новления

Наименование постановления Стр.

205 16.04.2024 Об исключении объекта из перечня муниципального 
имущества муниципального образования 
«Тегульдетский район», предназначенного 
для предоставления во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства, организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, физическим лицам, 
не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим 
специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

5-7

210 18.04.2024 О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие культуры Тегульдетского района  на 2023-
2025 годы», утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 
2022 года № 526 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие культуры Тегульдетского района  
на 2023-2025 годы» 

8-24

216 24.04.2024 О мероприятиях по организованному пропуску 
паводковых вод  на территории Тегульдетского района 
в 2024 году

25-39

217 24.04.2024 О создании эвакуационной (эвакоприемной) 
комиссии в муниципальном образовании 
«Тегульдетский район» 

40-45

221 26.04.2024 О создании учебно-консультационного пункта по 
гражданской обороне и защите населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории муниципального 
образования «Тегульдетский район»

46-54

http://pandia.ru/text/category/srednee_predprinimatelmzstvo/
http://pandia.ru/text/category/srednee_predprinimatelmzstvo/
consultantplus://offline/ref=1DBEDEA066BBD4C98A6513202195615CE4B5C1351A1CB1A323FA9EA4ACCDA3C86A9F59DF93458FD5B69EB60D8113N9J


5

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

16.04.2024                                                                                                                            № 205
                                             

Об исключении объекта из перечня муниципального имущества 
муниципального образования «Тегульдетский район», предназначенного 

для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и 
среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, 
не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

Руководствуясь Порядком формирования, ведения, ежегодного дополнения и 
опубликования перечня муниципального имущества муниципального образования 
«Тегульдетский район», предназначенного для предоставления во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», утвержденным решением Думы Тегульдетского района                  
от 26 декабря 2019 года № 31 «Об утверждении Порядка формирования, ведения, 
ежегодного дополнения и опубликования перечня муниципального имущества 
муниципального образования «Тегульдетский район», предназначенного для 
предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Исключить из перечня муниципального имущества муниципального образования 

«Тегульдетский район», предназначенного для предоставления во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными 
предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», объект согласно приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                            
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

http://pandia.ru/text/category/srednee_predprinimatelmzstvo/
consultantplus://offline/ref=1DBEDEA066BBD4C98A6513202195615CE4B5C1351A1CB1A323FA9EA4ACCDA3C86A9F59DF93458FD5B69EB60D8113N9J
consultantplus://offline/ref=1DBEDEA066BBD4C98A6513202195615CE4B5C1351A1CB1A323FA9EA4ACCDA3C86A9F59DF93458FD5B69EB60D8113N9J
consultantplus://offline/ref=1DBEDEA066BBD4C98A6513202195615CE4B5C1351A1CB1A323FA9EA4ACCDA3C86A9F59DF93458FD5B69EB60D8113N9J
http://pandia.ru/text/category/srednee_predprinimatelmzstvo/
consultantplus://offline/ref=1DBEDEA066BBD4C98A6513202195615CE4B5C1351A1CB1A323FA9EA4ACCDA3C86A9F59DF93458FD5B69EB60D8113N9J


6

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район». 

4. Ведущему специалисту по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Тегульдетского района  (Никушкина О.А.) в трехдневный срок со дня 
издания настоящего постановления внести в перечень муниципального имущества 
муниципального образования «Тегульдетский район», предназначенного для 
предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход», запись об исключении объекта в соответствии                                            
с частью 1 данного постановления.

5. Контроль за исполнением настоящего  постановления возлагаю на себя.

И.о. Главы Тегульдетского района                                                                        О.В. Салутин  

http://pandia.ru/text/category/srednee_predprinimatelmzstvo/
http://pandia.ru/text/category/srednee_predprinimatelmzstvo/
consultantplus://offline/ref=1DBEDEA066BBD4C98A6513202195615CE4B5C1351A1CB1A323FA9EA4ACCDA3C86A9F59DF93458FD5B69EB60D8113N9J


7

Приложение
к постановлению Администрации
Тегульдетского района
от 16.04.2024 № 205          

ПЕРЕЧЕНЬ

 муниципального имущества муниципального образования «Тегульдетский район», 

предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого 

и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями 

и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

Сведения о недвижимом имуществе
Основная характеристика объекта недвижимости <4> Кадастровый номер 

<5>

№ 
п/
п

Адрес 
(местополож
ение) 
объекта <1>

Вид 
объекта 
недвижимо
сти; тип 
движимого 
имущества 
<2>

Наим
енов
ание 
объе
кта 
учет
а<3>

Тип (площадь-для земельных 
участков, зданий. Помещений; 
протяженность, объем, площадь, 
глубина залегания – для 
сооружений; протяженность, объем, 
площадь, глубина залегания 
согласно проектной документации – 
для объектов незавершенного 
строительства)

Фактическое 
значение/Проектируем
ое значение (для 
объектов 
незавершенного 
строительства)

Единицы 
измерение (для 
площади – кв.м.; 
дл 
протяженности – 
м; для  глубины 
залегания – м; 
для объема – 
куб.м.)

Номер Тип 
(кадастров
ый, 
условный, 
устаревший
)

Техническ
ое 
состояние 
объекта 
недвижим
ости  <6>

Категория 
земель 
<7>

Вид 
разрешенного 
использования 
<8>

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2 Томская 

область, 
Тегульдетски
й район, 
с.Тегульдет, 
ул.Железно-
дорожная, 
д. 23

здание нежи
лое

430 кв.м. 70:13:
01010
03:600

кадастровы
й

Требует 
космети-
ческого 
ремонта

 
Сведения о правообладателях и о правах третьих лицСведения о движимом имуществе

Для договоров аренды и 
безвозмездного пользования

Государственн Марка Год Состав Наличие права Дата 

Наименование 
правообладателя<
11>

Наличие 
ограниченного 
вещного права 

ИНН 
правообладате
ля <13>

Контактный 
номер 
телефона 

Адрес электронной 
почты <15>

http://pandia.ru/text/category/srednee_predprinimatelmzstvo/
consultantplus://offline/ref=1DBEDEA066BBD4C98A6513202195615CE4B5C1351A1CB1A323FA9EA4ACCDA3C86A9F59DF93458FD5B69EB60D8113N9J


8

ый 
регистрационн
ый знак (при 
наличии)

, 
модел
ь

выпуск
а

(принадлежност
и) имущества 
<9>

аренды или 
безвозмездного 
пользования на 
имущество<10>

окончания 
действия 
договора (при 
наличии)

на 
имущество<12>

<14>

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
да 08.12.2024 МО «Тегульдетский 

район»
нет 83824621955 tgd-mim@tomsk.gov.ru



9

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

18.04.2024                                                                                                                            № 210

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры 
Тегульдетского района  на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением 

Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2022 года № 526 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 

Тегульдетского района  на 2023-2025 годы» 

В соответствии с постановлением Администрации Тегульдетского района                       
от 12 марта 2015 года № 104 «О муниципальных программах Тегульдетского района»,                  
в целях обеспечения эффективности и результативности расходования бюджетных 
средств 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры Тегульдетского района   

на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского 
района от 9 ноября 2022 года № 526 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры Тегульдетского района  на 2023 - 2025 годы» (в редакции постановлений 
Администрации Тегульдетского района от 26.12.2023 № 601, от 19.01.2024 № 50) 
следующие изменения:

1) строки «Объем и источники финансирования (с детализацией по годам 
реализации, тысяч рублей)», «Объем и основные направления расходования средств                   
(с детализацией по годам реализации, тысяч рублей)» Паспорта муниципальной 
программы «Развитие культуры Тегульдетского района  на 2023 - 2025 годы» изложить                 
в следующей редакции:

«
     Источники      Всего 2023 

год
2024
год

2025
год

федеральный 
бюджет  1500,7 660,7 840,0 0,0

областной 
бюджет    38432,1 18497,0 19582,4 352,7

районный 
бюджет              144820,8 45496,2 48904,2 50420,4

бюджеты 
сельских    
поселений           

0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные        
источники           0,0 0,0 0,0 0,0

Объем и источники       
финансирования          
(с детализацией по годам
реализации, тысяч 
рублей)

всего по 
источникам 184753,6 64653,9 69326,6 50773,1



10

Объем и основные        
направления 
расходования
средств (с детализацией 
по годам реализации,    
тысяч рублей) 

Основные 
направления
расходования 
средств Всего 2023 

год
2024
год

2025
 год

инвестиции          0,0 0,0 0,0 0,0
НИОКР               0,0 0,0 0,0 0,0
прочие              184753,6 64653,9 69326,6 50773,1

»;



11

2) Главу 3 «Перечень программных мероприятий МП «Развитие культуры Тегульдетского района  на 2023-2025 годы» 
изложить в следующей редакции:

«Глава 3. Перечень программных мероприятий МП 
«Развитие культуры Тегульдетского района  на 2023-2025 годы»

«
В том числе за счет средств

NN
пп

Наименование
цели,

задачи,
мероприятия

МП

Срок
исполнения

Объем
финансиро-

вания
(тыс.

рублей)

Федераль-
ного     
бюджета  
(тыс.   
рублей)

Област-
ного   
бюджета
(тыс.   
рублей)

местного
(район-ного 
бюджета)
(тыс.   
рублей)

бюджетов 
сельских 
поселений
(тыс.   
рублей)

Внебюджет-
ных 
источников  
(тыс.   
рублей)

Ответственные
исполнители

Показатели 
результата 
мероприятия
(количественно      
измеримый  
результат, 
характеризующий     
реализацию 
мероприятий МП) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры через предоставление жителям Тегульдетского района доступных, разнообразных досуговых 

услуг, библиотечного обслуживания населения, развитие системы дополнительного образования детей в сфере культуры; обеспечение оптимальных условий 
для сохранения, изучения и публичного представления культурных ценностей. 

1  Создание условий для развития творческого потенциала, самодеятельного художественного творчества
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

226,0 0,0 0,0 226,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»Всего

226,0 0,0 0,0 226,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

76,0 0,0 0,0 76,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2023        

75,0 0,0 0,0 75,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

Проведение не 
менее 1 конкурса 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

1.1

Проведение 
конкурса 
проектов в 
области 
культуры и 
искусства на 
предоставление 
муниципального 
гранта 
учреждениям 
культуры

2024        75,0 0,0 0,0 75,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

Проведение не 
менее 1 конкурса 



12

75,0 0,0 0,0 75,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

75,0 0,0 0,0 75,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

2025     

   75,0 0,0 0,0 75,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

Проведение не 
менее 1 конкурса 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

1689,0 1287,5 186,5 215,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»Всего

2673,8 213,2 2135,0 325,7 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

702,5 524,1 78,3 100,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2023        

2463,0 136,6 2020,4 306,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

Участие не 
менее, чем 
в 1 конкурсе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

971,5 763,4 108,1 100,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2024       

195,8 76,6 114,5 4,7 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

Участие не 
менее, чем 
в 1 конкурсе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

1.2

Разработка и 
участие в 
проектах, 
конкурсах, в 
областных и 
федеральных 
программах по 
поддержке 
учреждений и 
работников 
культуры

2025        

15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» 

Участие не 
менее,  чем 
в 1 конкурсе 

Всего     324,0 0,0 0,0 324,0 0,0 0,0

2023        124,0 0,0 0,0 124,0 0,0 0,0
 Надлежащее 
состояние «Снеж- 
ного городка»

2024        100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0
 Надлежащее 
состояние «Снеж- 
ного городка»

1.3

Обслуживание и 
содержание 
«Снежного 
городка»

2025       100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0

МКУ «ТРЦБС»

 Надлежащее 
состояние «Снеж- 
ного городка»



13

Всего     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023        0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Повышение 
уровня 
технического 
состояния здания
Повышение 
уровня 
технического 
состояния здания

2024        0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11.4

Расходы по 
капитальному 
ремонту 
Муниципального 
казенного 
учреждения 
«Районный 
центр 
творчества и 
досуга с 
филиалами» 
расположенный 
по адресу: 
Томская область 
с. Тегульдет, ул. 
Садовая 12. 2025        0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

Повышение 
уровня 
технического 
состояния здания

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

1915,0 1287,5 186,5 441,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»Всего     

3222,8 213,2 2135,0 874,7 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

778,5 524,1 78,3 176,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2023        

2662,0 136,6 2020,4 505,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

1046,5 763,4 108,1 108,1 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2024        

370,8 76,6 114,5 179,7 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

90,0 0,0 0,0 90,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

Итого 
по задаче 1  

2025        

190,0 0,0 0,0 190,0 0,0 0,0
МКУ «ТРЦБС»

2
  

Достижение современного качества услуг в сфере культуры, формирование положительного имиджа Муниципального образования «Тегульдетский район»



14

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

456,0 0,0 0,0 456,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

Всего     

303,2 0,0 0,0 303,2 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

441,0 0,0 0,0 261,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

2023        

135,0 0,0 0,0 135,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

Не менее 1 
мероприятия 
в квартал

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР Не менее 1 
мероприятия 
в квартал

105,0 0,0 0,0 105,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

2024        

83,2 0,0 0,0 83,2 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

90,0 0,0 0,0 90,0 0,0 0,0
МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

2.1 Организация и 
проведение 
праздников, 
мероприятий  и 
народных 
гуляний, в том 
числе уличных 
праздников в 
сельских 
поселениях 
района

2025        

85,0 0,0 0,0 85,0 0,0 0,0
МКУ «ТРЦБС»

Не менее 1 
мероприятия 
в квартал

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»Всего     

6,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2023        

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

Проведение не 
менее 1 меро-
приятия в квартал

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2024        

3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

Проведение не 
менее 1 меро-
приятия в квартал

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

2.2. Внедрение 
мобильных 
форм 
обслуживания
 - библиотечное 
обслуживание 
населенных 
пунктов, не 
имеющих 
библиотек;
- проведение 
выездных 
культурно-
развлекательны
х мероприятий в 
поселениях;

2025        
3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 

филиалами»

Проведение не 
менее 1 меро-
приятия в квартал



15

3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

233,0 0,0 0,0 233,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»Всего          

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
113,0 0,0 0,0 113,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2023       

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

Проведение не 
менее 1 меро-
приятия в квартал

60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2024        

     
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

Проведение не 
менее 1 меро-
приятия в квартал

60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

2.3. Проведение 
значимых 
мероприятий с 
молодежью 
(слеты, форумы 
и прочее)

2025        

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

Проведение не 
менее 1 меро-
приятия в квартал

233,0 0,0 0,0 233,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

462,0 0,0 0,0 462,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»Всего     

309,2 0,0 0,0 309,2 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
113,0 0,0 0,0 113,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

261,0 0,0 0,0 261,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2023        

135,0 0,0 0,0 135,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

108,0 0,0 0,0 108,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2024        

86,2 0,0 0,0 86,2 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

93,0 0,0 0,0 93,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

Итого                      
по задаче 2

2025        

88,0 0,0 0,0 88,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»



16

3. Развитие системы дополнительного образования детей в сфере культуры, расширение спектра культурных услуг, 
содействие раскрытию   талантов юного поколения

Всего 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0

2023 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0

Проведение 1 
мероприятия не 
менее 1 раза 
в год

2024 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0

Проведение 1 
мероприятия не 
менее 1 раза 
в год

3.1.

Разработка и 
участие в 
проектах по 
поддержке и 
продвижению 
талантливых 
детей и 
молодежи.

2025 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0

ОМПКС АТР

Проведение 1 
мероприятия не 
менее 1 раза 
в год

Всего 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Выплата премии 
не менее 1 раза 
в год

2024 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0
Выплата премии 
не менее 1 раза 
в год

3.2.

Выплата 
ежегодной 
премии 
волонтерам по 
итогам 
конкурсного 
отбора

2025 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0

ОМПКС АТР

Выплата премии 
не менее 1 раза 
в год

Всего 106,0 0,0 0,0 106,0 0,0 0,0

Выплата премии 
не менее 1 раза 
в год2023 46,0 0,0 0,0 46,0 0,0 0,0

3.3.

Выплата 
ежегодной 
премии 
работникам 
культуры и 
искусства и 
талантливой 
молодежи по 
итогам 
конкурсного 
отбора 2024 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0

ОМПКС АТР

Выплата премии 
не менее 1 раза 
в год



17

2025 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0
Выплата премии 
не менее 1 раза 
в год

Всего 156,0 0,0 0,0 156,0 0,0 0,0

2023 56,0 0,0 0,0 56,0 0,0 0,0

2024 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0

Итого 
по задаче 3

2025 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0

ОМПКС АТР

4. Внедрение современных информационных технологий и повышение уровня информационного обеспечения сферы культуры

Всего 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

2023 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0

Улучшение 
качества сигнала 
не менее чем 
одного учреж-
дения в год

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Улучшение 
качества сигнала 
не менее чем 
одного учреж-
дения в год

4.2

Подключение и 
повышение 
качества уровня 
подключения 
сельских 
учреждений 
культуры к 
информационно-
телекоммуникац
ионной сети 
«Интернет» (в 
том числе 
приобретение 
программного 
обеспечения и 
оборудования)

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Улучшение 
качества сигнала 
не менее чем 
одного учреж-
дения в год

Всего 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0
2023 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 
по задаче 4

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
5. Развитие кадрового потенциала сферы культуры Тегульдетского района

Всего 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0
5.1

Проведение 
районного 
конкурса на 
лучшее 
учреждение 
клубного типа 

2023 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0

МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

Проведение 
конкурса не реже 
1 раза в год



18

2024 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0
Проведение 
конкурса не реже 
1 раза в год

(среди сельских 
филиалов)

2025 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0
Проведение 
конкурса не реже 
1 раза в год

Всего 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0

2023 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0
Проведение 
конкурса не реже 
1 раза в год

2024 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0
Проведение 
конкурса не реже 
1 раза в год

5.2

Проведение 
районного 
конкурса на 
лучшую 
библиотеку 
(среди сельских 
филиалов)

2025 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0

МКУ «ТРЦБС»

Проведение 
конкурса не реже 
1 раза в год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»Всего

30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2023

10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2024

10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОМПКС АТР

10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

Итого 
по задаче 5

2025

10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
6 Укрепление материально-технической базы учреждений культуры

50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»Всего

50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»6.1

Приобретение 
светового, 
звукового 
оборудования, 
музыкальных 2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 

филиалами»
Обновление 
материально-



19

20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС» технической 
базы.

20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2024

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

Обновление 
материально-
технической 
базы.

10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

инструментов, 
программного 
обеспечения, 
оргтехники. 

2025
10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

Обновление 
материально-
технической 
базы.

Всего 229,0 0,0 0,0 229,0 0,0 0,0

2023 93,0 0,0 0,0 93,0 0,0 0,0

Пополнение 
книжного фонда 
не менее 3-х 
библиотек

2024 93,0 0,0 0,0 93,0 0,0 0,0

Пополнение 
книжного фонда 
не менее 3-х 
библиотек

6.2 Пополнение 
фонда книжными 
и информацион-
ными ресурсами 
библиотек, 
периодическая 
подписка.

2025 43,0 0,0 0,0 43,0 0,0 0,0

МКУ «ТРЦБС»

Пополнение 
книжного фонда 
не менее 3-х 
библиотек

30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»Всего

259,0 0,0 0,0 259,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2023

113,0 0,0 0,0 113,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

Итого 
по задаче 6

2024
93,0 0,0 0,0 93,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»



20

10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2025

53,0 0,0 0,0 53,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
7. Создание и обеспечение условий организации предоставления услуг учреждениями культуры

Всего 26863,3 0,0 0,0 26863,3 0,0 0,0

2023 8638,8 0,0 0,0 8638,8 0,0 0,0

Эффективная, 
качественная, 
стабильная 
работа системы 
учреждений 
культуры, 
выполнение 
показателей 
работы 
учреждениями 
культуры на 100%

2024 9070,8 0,0 0,0 9070,8 0,0 0,0

Эффективная, 
качественная, 
стабильная 
работа системы 
учреждений 
культуры, 
выполнение 
показателей 
работы 
учреждениями 
культуры на 100%

7.1

Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
Программы

2025 9153,7 0,0 0,0 9153,7 0,0 0,0

ОМПКС АТР

Эффективная, 
качественная, 
стабильная 
работа системы 
учреждений 
культуры, 
выполнение 
показателей 
работы 
учреждениями 
культуры на 100%



21

Всего 79629,1 0,0 0,0 79629,1 0,0 0,0

2023 23954,6 0,0 0,0 23954,6 0,0 0,0

Выполнение 
показателя 
национального 
проекта 
«Культура» 
«Число 
посещений 
культурно 
массовых 
мероприятий в 
КДУ» 100%

2024 27576,7 0,0 0,0 27576,7 0,0 0,0

Выполнение 
показателя 
национального 
проекта 
«Культура» 
«Число 
посещений 
культурно 
массовых 
мероприятий в 
КДУ» 100%

7.2

Создание 
условий для 
организации 
досуга и 
обеспечения 
жителей 
услугами 
организаций 
культуры на 
территории МО 
«Тегульдетский 
район»

2025 28097,8 0,0 0,0 28097,8 0,0 0,0

МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

Выполнение 
показателя 
национального 
проекта 
«Культура» 
«Число 
посещений 
культурно 
массовых 
мероприятий в 
КДУ» 100%

Всего 30595,3 0,0 0,0 30595,3 0,0 0,0

7.3

Организация 
библиотечного 
обслуживания 
населения, 
комплектование 
и обеспечение 

2023 8858,7 0,0 0,0 8858,7 0,0 0,0
МКУ «ТРЦБС»

Выполнение 
показателя 
национального 
проекта 
«Культура» 



22

«Число 
посещений 
библиотек» 100%

2024 9906,8 0,0 0,0 9906,8 0,0 0,0

Выполнение 
показателя 
национального 
проекта 
«Культура» 
«Число 
посещений 
библиотек» 100%

сохранности 
библиотечных 
фондов 
библиотек на 
территории МО 
«Тегульдетский 
район»

2025 11829,8 0,0 0,0 11829,8 0,0 0,0

Выполнение 
показателя 
национального 
проекта 
«Культура» 
«Число 
посещений 
библиотек» 100%

2060,4 0,0 0,0 2060,4 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»Всего

376,7 0,0 0,0 376,7 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

687,3 0,0 0,0 687,3 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

2023
206,7 0,0 0,0 206,7 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

Исполнение 
установленных 
лимитов по 
доходам от 
платных услуг на 
100 %

758,0 0,0 0,0 758,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

2024
100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

Исполнение 
установленных 
лимитов по 
доходам от 
платных услуг на 
100 %

615,1 0,0 0,0 615,1 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

7.4

Обеспечение 
деятельности 
подведомственн
ых учреждений 
за счет средств 
от приносящей 
доход 
деятельности

2025
70,0 0,0 0,0 70,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

Исполнение 
установленных 
лимитов по 
доходам от 
платных услуг на 
100 %



23

23172,9 0 22186,7 986,2 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»Всего

15404,1 0 13924,1 1480,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

10972,8 0 9986,6 986,2 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

2023
7191,7 0 6411,7 780,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

Достижения 
установленного 
уровня 
среднемесячной 
заработной платы 
работников 
культуры 
муниципальных 
учреждений 
Томской области 
на 100 %

11847,4 0 11847,4 0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

2024
8212,4 0 7512,4 700,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

Достижения 
установленного 
уровня 
среднемесячной 
заработной платы 
работников 
культуры 
муниципальных 
учреждений 
Томской области 
на 100 %

352,7 0 352,7 0,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

7.5 Достижение 
целевых 
показателей по 
плану 
мероприятий 
(«дорожной 
карте») 
«Изменения в 
сфере культуры, 
направленные 
на повышение 
её 
эффективности» 
в части 
повышения 
заработной 
платы 
работников 
культуры 
муниципальных 
учреждений 
культуры за счет 
местного 
бюджета

2025
0,0 0 0 0,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»

Достижения 
установленного 
уровня 
среднемесячной 
заработной платы 
работников 
культуры 
муниципальных 
учреждений 
Томской области 
на 100 %

26863,3 0 0 26863,3 0,0 0,0 ОМПКС АТРИтого
по задаче 7 Всего 104862,3 0 22186,7 82675,6 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 

филиалами»



24

38863,7 0 6411,7 32452,0 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
8638,8 0 0 8638,8 0,0 0,0 ОМПКС АТР

35614,6 0 9986,6 25628,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2023

16257,1 0 6411,7 9845,4 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
9070,8 0 0 9070,8 0,0 0,0 ОМПКС АТР

40182,1 0 11847,4 28334,7 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2024

18219,2 0 7512,4 10706,8 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
9153,7 0 0 9153,7 0,0 0,0 ОМПКС АТР

29065,6 0 352,7 28712,9 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2025

11899,8 0 0 11899,8 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
27252,3 0 0 27252,3 0,0 0,0 ОМПКС АТР

107299,3 1287,5 22373,2 83638,6 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»Всего

42689,7 136,6 8623,2 33929,9 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
8807,8 0 0 8807,8 0,0 0,0 ОМПКС АТР

36664,0 524,1 10064,9 26075,0 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2023

19182,2 136,6 8432,1 10613,4 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
9180,8 0 0 9180,8 0,0 0,0 ОМПКС АТР

41366,6 763,4 11955,5 28647,7 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»2024

18779,2 76,6 7626,9 110757 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
9263,7 0 0 9263,7 0,0 0,0 ОМПКС АТР

29268,6 0 352,7 28915,9 0,0 0,0 МКУ «РЦТиД с 
филиалами»

Итого по МП 
 

2025

12240,8 0 0 12240,8 0,0 0,0 МКУ «ТРЦБС»
».

 



25

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                            
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Тегульдетского района  по социальным вопросам Романову Л.В.

И.о. Главы Тегульдетского района                                                                        О.В. Салутин

http://teguldet.tomsk.ru/


26

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

24.04.2024                                                                                                                            № 216

О мероприятиях по организованному пропуску паводковых вод  
на территории Тегульдетского района в 2024 году

В соответствии  с пунктом 7 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года   
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», распоряжением Губернатора Томской области от 4 марта 2022 года             
№ 38-р «О мероприятиях по организованному пропуску паводковых вод на территории 
Томской области на 2022-2024 годы»  и в целях снижения экономического ущерба  и  
предотвращения чрезвычайных ситуаций в период половодья 2023 года на реках 
Тегульдетского района

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить План мероприятий по организованному пропуску паводковых вод              

на территории Тегульдетского района в 2024 году согласно приложению 1.
2. Рекомендовать Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Тегульдетского района 
организовать с 1 апреля 2024 года сбор информации, её обобщение и оценку 
складывающейся паводковой обстановки на территории Тегульдетского  района.

3. Рекомендовать Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Тегульдетского 
района выполнить мероприятия по пропуску паводковых вод на реках Тегульдетского 
района и координировать деятельность паводковых комиссий сельских поселений 
Тегульдетского района, привлечение материальных и технических ресурсов для 
проведения аварийно-спасательных работ.

4. Создать оперативную группу Администрации Тегульдетского района по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период половодья согласно 
приложению 2.
            5. Рекомендовать главному врачу областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Тегульдетская районная больница» (Чуриков В.В.): 
 1) провести организационные мероприятия, необходимые для бесперебойного 
оказания медицинской помощи населению в период половодья, включая организацию 
обеспечения необходимого запаса лекарственных препаратов, изделий медицинского 
назначения, топлива для структурных подразделений учреждений здравоохранения, 
расположенных в населенных пунктах, с которыми прерывается автомобильное 
сообщение; 

2) обеспечить готовность медицинских учреждений для оказания помощи 
пострадавшим.
                6. Рекомендовать заместителю начальника территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по Томской области в Асиновском  районе (отделение            



27

в Тегульдетском районе) (Ясонова) организовать работу по проведению санитарно-
эпидемиологических мероприятий в подтапливаемых населённых пунктах.

 7.  Рекомендовать начальнику  Тегульдетского района электрических сетей  
Производственного отделения Восточных электрических сетей Публичного акционерного 
общества «Томская  распределительная  компания»,  (Шатунов А.А.)   принять   меры                    
по предотвращению чрезвычайных ситуаций на объектах электрических сетей                          
от половодья.

 8.  Рекомендовать Главам сельских поселений Тегульдетского района Томской 
области: (Житник В.С., Скоблин Ю.В., Еремин С.М., Поздняков В.Н.):

  1) до 5 марта 2024 года создать оперативно-хозяйственные комиссии                              
по подготовке производственных, коммунальных, культурно-бытовых, 
сельскохозяйственных объектов независимо от форм собственности и жилых домов                   
к половодью, принять муниципальные правовые акты о проведении мероприятий                      
по организованному пропуску паводковых вод в 2024 году, в которых определить:
              а) состав сил и средств, привлекаемых для проведения аварийно- восстановительных 
работ и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций, порядок их применения и 
взаимодействия, зоны ответственности;

  б) порядок оповещения населения о возникновении чрезвычайной ситуации, 
вызванной половодьем;

  в) составы оперативных групп, подвижных пунктов управления, аварийно-
спасательных формирований повышенной готовности, их оснащение, исходя из 
предстоящих задач;

  г) порядок организации связи, управления в зонах возможных чрезвычайных 
ситуаций, порядок обмена информацией;

д) порядок обеспечения эвакуационных мероприятий и аварийно - спасательных 
работ;

е) порядок проведения разведки зон затопления; 
2) до 20 марта 2024 года организовать в установленном порядке рассмотрение 

комплекса мероприятий по защите населения, объектов экономики, находящихся на 
паводкоопасных территориях, включающих в себя:

а) планирование конкретных предупредительных инженерно-технических работ, 
мер защиты и других профилактических работ (очистка, ремонт); 

б) частичное ограничение или прекращение функционирования организаций, 
расположенных в зонах возможного затопления; 

в) материально-техническое обеспечение предупредительных мероприятий; 
г) создание резервов горюче-смазочных материалов, котельного и печного топлива, 

продовольствия, медикаментов, препаратов для проведения дезинфекции воды, 
предметов первой необходимости для ликвидации последствий паводковых явлений                 
в населенных пунктах, к которым могут быть отрезаны пути сообщения; 

д) подготовку к работе в режиме чрезвычайной ситуации объектов 
жизнеобеспечения; 

е) подготовку необходимого количества спасательных средств и определение 
районов их базирования; 

ж) организацию взаимодействия с гидрометеорологической службой по вопросам 
гидрометеорологического обслуживания и создания дополнительных водомерных постов;

  з) подготовку к работе в режиме чрезвычайной ситуации объектов 
жизнеобеспечения;

  и) определение мест базирования спасательных средств и подготовку их 
необходимого количества;

к) проведение инвентаризации жилья, находящегося в собственности граждан, 
расположенного в зонах затопления (подтопления), содействие в организации его 
страхования; 



28

л) организацию информирования населения и заинтересованных организаций; 
м) усиление лабораторного контроля за качеством питьевой воды; 
н) обеспечение обязательной дезинфекции питьевой воды из поверхностных 

источников водоснабжения; 
о) контроль санитарно-гигиенического состояния территорий, попадающих в зоны 

затопления;
3) ежегодно, до 30 марта, участвовать совместно с заинтересованными службами в 

комиссионной проверке готовности гидротехнических сооружений и объектов, 
представляющих повышенную опасность (водохранилищ, складов токсичных веществ, 
минеральных удобрений, нефтепродуктов, золошлако - отвалов, навозохранилищ и др.);

4) ежегодно, начиная с 1 апреля, ежедневно через Центр управления в кризисных 
ситуациях Главного управления МЧС России по Томской области информировать 
комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Томской области о состоянии паводковой обстановки на реках в 
границах муниципального образования «Тегульдетский район»,  при ее ухудшении доклад 
представлять немедленно. 

5) обеспечить организацию выполнения санитарной очистки территорий с целью 
недопущения выноса талыми водами промышленных отходов, бытового мусора                       
в открытые водоемы;

6) до 1 апреля 2024 года определить и подготовить места временного отселения 
пострадавшего населения, места отгона сельскохозяйственных животных из районов 
вероятного затопления, создать запасы кормов для животных, завершить вывоз кормов             
с затопляемых территорий;

7) с 1 апреля 2024 года организовать наблюдение за уровнем малых рек в период 
интенсивного снеготаяния в населенных пунктах, которые подвержены частым 
затоплениям, где нет штатных водомерных постов.

8. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                              
в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского  района  http://teguldet.tomsk.ru.

9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 марта 2024 года.

10. С 1 марта 2024 года постановление Администрации Тегульдетского района от 
05 апреля 2023 года № 188 «О мероприятиях по организованному пропуску паводковых 
вод на территории Тегульдетского района  в 2023 году»  признать утратившим силу.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого  
заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В. 

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин



29

Приложение 1
УТВЕРЖДЁН 
постановлением Администрации
Тегульдетского района 
от 24.04.2024 № 216

ПЛАН 
мероприятий по организованному пропуску паводковых вод на территории Тегульдетского района в 2024  году

№ 
пп

Наименование мероприятий Ответственный за исполнение Срок 
исполнения

Отметка
о выполнении

1.  Определить населенные пункты Тегульдетского района, которые могут 
быть затоплены или отрезаны весенним половодьем исходя из прогноза 
ожидаемого максимального уровня воды в период половодья 2023 года. 
Произвести расчеты сил и средств на каждый затапливаемый и 
отрезаемый населенный пункт и разработать мероприятия по проведению 
аварийно-спасательных и других неотложных работ и организации тушения 
пожаров

  Главы сельских  поселений: Тегульдетское  
сельское поселение (Житник), 
Белоярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Поздняков), 
Черноярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области(Еремин),
Берегаевское сельское поселение (Скоблин) (по 
согласованию)

11.03.2024

2. Провести заседание Комиссии  чрезвычайных ситуаций  и  пожарной  
безопасности Тегульдетского района с повесткой: «Об основных 
мероприятиях по организованному пропуску паводковых вод в 2023 
году и организация пожаротушения в населённых  пунктах  района в 
период паводка.».

Председатель Комиссии  по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению 
пожарной  безопасности Администрации 
Тегульдетского района (Клишин)

До 30.03.2024



30

3. Провести корректировку критических уровней воды (опасных отметок) на 
реках Тегульдетского района.

Главный  специалист по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Администрации 
Тегульдетского  района,
Главы сельских  поселений: Тегульдетское  
сельское поселение (Житник), 
Белоярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Поздняков), 
Черноярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области  (Еремин),
Берегаевское сельское поселение 
(Скоблин) (по согласованию)

До 16.03.2024

4 Организовать проведение санитарно-гигиенических
и противоэпидемиологических    мероприятий    в    зонах    возможного 
затопления, и контроль за их выполнением.

Главы сельских  поселений: Тегульдетское  
сельское поселение (Житник), 
Белоярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Поздняков), 
Черноярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Еремин),
Берегаевское сельское поселение 
(Скоблин) (по согласованию), 
инспектор территориального отдела
Управления Роспотребнадзора по Томской области 
в Асиновском районе (Ясонова) (по согласованию)

До 31.03.2024

5. В соответствии с прогнозами прохождения паводка на реках 
Тегульдетского района в 2023 году организовать завоз продуктов питания 
для обеспечения жизнедеятельности населения в населенных пунктах, 
отрезаемых от основной территории в период весеннего половодья. 
Создать запасы горюче-смазочных материалов расположенных в местах 
возможного затопления,   для выполнения противопаводковых  
мероприятий и ликвидации последствий затоплений и подтоплений.

Главы сельских  поселений: Тегульдетское  
сельское поселение (Житник), 
Белоярское сельское поселение  Тегульдетского 
района Томской области (Поздняков), 
Черноярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Еремин),
Берегаевское сельское поселение 
(Скоблин) (по согласованию), 

До 01.04.2024

6. Провести работу со страховыми организациями по проведению 
страхования имущества граждан и организаций на период прохождения 
половодья.

Главы сельских поселений: 
Белоярского  сельского поселения   
Тегульдетского района Томской области 
(Поздняков),
Чёрноярского сельского поселения 
Тегульдетского района Томской области  (Еремин)
(по согласованию)

До 15.03.2024



31

7. Уточнить (разработать)  паспорта безопасности и паспорта 
гидрологической безопасности населенных пунктов, попадающих в зону 
вероятного затопления (подтопления).

Главы сельских поселений: 
Белоярского  сельского поселения Тегульдетского 
района Томской области (Поздняков),
Чёрноярского сельского поселения 
Тегульдетского района Томской области (Еремин)
(по согласованию)

До 02.04.2024

8. Организовать разъяснительную работу с населением о потенциальной 
опасности половодья и основных мерах безопасности в этот период. 
Подготовить и распространить памятки по правилам и мерам безопасности 
с указанием номеров телефонов дежурных служб и руководителей.

Главы сельских  поселений: Тегульдетское  
сельское поселение (Житник), 
Белоярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Поздняков), 
Черноярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Еремин),
Берегаевское сельское поселение 
(Скоблин) (по согласованию)

До 01.04.2024

9. Уточнить «План действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера на 
территории Тегульдетского района» в части ликвидации последствий 
наводнений. 

Главный  специалист по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Администрации 
Тегульдетского  района 

До 25.03.2024

10. Определить состав и привести в готовность силы и средства района, 
объектов экономики, привлекаемых на выполнение 
противопаводковых  мероприятий, проведение аварийно-спасательных  
других  неотложных работ.

Председатель Комиссии  
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной  безопасности 
Администрации Тегульдетского района 
(Клишин),
главный  специалист по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям   Администрации 
Тегульдетского  района, руководители организаций 
(по  согласованию)

До 20.03.2024

11. Уточнить пункты временного размещения и места отгона 
сельскохозяйственных животных, эвакуируемых из зон затопления, 
организовать их подготовку к паводкоопасному периоду.

Главный  специалист по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям  Администрации 
Тегульдетского  района,
Главы сельских поселений: 
Белоярского  сельского поселения Тегульдетского 
района Томской области  (Поздняков),
Чёрноярского сельского поселения 
Тегульдетского района Томской области  (Еремин)
(по согласованию),
заведующий «Государственное учреждение  
Тегульдетское районное ветеринарное 
управление» (Бадьев) (по согласованию)

До 05.04.2024



32

12. Организовать ветеринарное обслуживание в местах отгона 
сельскохозяйственных животных из зон возможного затопления 
(подтопления), для чего создать:
- специальные группы по оказанию экстренной ветеринарной 
помощи;
- сформировать необходимый резерв биологических и лечебных 
препаратов, дезинфицирующих средств для предупреждения 
возникновения и ликвидации инфекционных болезней 
животных;
- заблаговременно провести предупредительные мероприятия, 
обеспечивающие ветеринарно - санитарное благополучие 
животноводства;
- организовать работы по усилению контроля за проведением 
ветеринарно - санитарной экспертизы продуктов и сырья животного 
происхождения;
-организовать проведение мониторинга по диагностике заразных 
болезней животных;
-организовать взаимодействие органов ветеринарной службы  с 
заинтересованными организациями и учреждениями Тегульдетского 
района по вопросам защиты сельскохозяйственных животных.

Главы сельских поселений: 
Белоярского  сельского поселения Тегульдетского 
района Томской области  (Поздняков),
Чёрноярского сельского поселения 
Тегульдетского района Томской области (Еремин)
(по согласованию),
заведующий «Государственное учреждение  
Тегульдетское районное ветеринарное 
управление» (Бадьев) (по согласованию)

До 05.04.2024

13. Спланировать и заблаговременно осуществить отгон 
сельскохозяйственных животных, обеспечение кормами и ветеринарным 
обслуживанием.

Главы сельских поселений: 
Белоярского  сельского поселения Тегульдетского 
района Томской области  (Поздняков),
Чёрноярского сельского поселения 
Тегульдетского района Томской области  (Еремин)
(по согласованию),
руководители сельскохозяйственных предприятий 
Тегульдетского района 
(по согласованию)

До 15.04.2024

14. Рассмотреть   и   утвердить   смету   расходов   на   противопаводковые 
мероприятия.

Председатель Комиссии  по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению 
пожарной  безопасности Администрации 
Тегульдетского  района 
(Клишин)

До 20.03.2024



33

15.  Объектам    экономики,    попадающих    в    зоны    затопления    и 
подтопления (в соответствии с прогнозами), спланировать и организовать 
работу по подготовке к паводковому периоду 2024 года:
- по исключению взрывов и возгораний при затоплении (прекращение 
подачи  электроэнергии, газа и т.п.);
- по усилению крепления, гидроизоляции, консервации т.д. 
технологического и другого оборудования на случай затопления 
(подтопления);
- создать запас инертных материалов для ускоренного возведения 
временных насыпей, дамб, водоотводных каналов при угрозе затопления;
- обеспечить готовность персонала к локализации возможных аварий на 
коммунально - энергетических сетях;
- по сохранению материальных средств.

Руководители организаций, начальники штабов 
гражданской обороны объектов
(по согласованию)

До 25.03.2024

16. Проработать вопросы организации медицинского обслуживания 
населения, проживающего в зонах возможных затоплений, создать резерв 
медикаментов, медицинского имущества, перевязочного материала в 
населенных пунктах, отрезаемых от остальной территории в паводковый 
период. При необходимости направить больных с обостряющимися 
хроническими заболеваниями и беременных в стационары.
Согласовать возможность применения авиации Министерства по 
чрезвычайным ситуациям  России в целях доставки медицинских бригад для 
оказания экстренной врачебной помощи и эвакуации тяжелобольных и 
пострадавших в лечебные учреждения.

Главный   врач   областного государственного 
бюджетного учреждения  здравоохранения 
«Тегульдетская районная  больница»   (Чуриков)
(по согласованию)

 

До  25.04.2024

17. Назначить ответственных за выполнение противопаводковых  
мероприятий из числа работников Администрации Тегульдетского района, 
сельских поселений  Тегульдетского района. Определить состав 
оперативных дежурных смен.

Главный  специалист по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям  Администрации 
Тегульдетского  района,
Главы сельских  поселений: Тегульдетское  
сельское поселение (Житник), 
Белоярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Поздняков), 
Черноярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Еремин),
Берегаевское сельское поселение 
(Скоблин) (по согласованию) 

До  20.03.2024



34

18. В соответствии с прогнозами прохождения паводка на реках 
Тегульдетского района в 2024 году организовать завоз продуктов питания 
для обеспечения жизнедеятельности населения в населенных пунктах, 
отрезаемых от основной территории в период весеннего половодья. 
Создать запасы горюче-смазочных материалов расположенных в местах 
возможного затопления,   для выполнения противопаводковых  
мероприятий и ликвидации последствий затоплений и подтоплений.

Главы сельских  поселений: Тегульдетское  
сельское поселение (Житник), 
Белоярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Поздняков), 
Черноярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Еремин),
Берегаевское сельское поселение 
(Скоблин) (по согласованию), 

01.04.2024

19. Организовать подготовку инженерных сооружений автомобильных дорог, 
других транспортных коммуникаций к половодью (организовать 
очистку коллекторов ливневой канализации, ливнеприемников, 
подорожных труб, дренажей, водоотводных канав и кюветов, 
инженерную защиту мостов, проверить состояние готовности 
водооткачивающей техники).

Главы сельских  поселений: Тегульдетское  
сельское поселение (Житник), 
Белоярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Поздняков), 
Черноярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Еремин),
Берегаевское сельское поселение 
(Скоблин) (по согласованию), 
начальник Тегульдетского участка   Южного 
филиала государственного  унитарного 
предприятия  Томской области «Областное 
дорожное ремонтно-строительное  управление» 
(Мельник) (по согласованию)

25.03.2024

20. Определить порядок дежурства оперативных групп, организовать 
обработку и анализ паводковой обстановки            с представлением 
ежедневных донесений.

Председатель Комиссии  
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной  безопасности 
Администрации Тегульдетского  района 
(Клишин),
главный  специалист по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям  Администрации 
Тегульдетского  района 

25.03.2024



35

21. Организовать и определить порядок сбора, анализа и представления 
информации о ходе выполнения противопаводковых мероприятий и 
складывающейся обстановке в период прохождения половодья.

Председатель Комиссии  
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной  безопасности 
Администрации Тегульдетского  района 
(Клишин),
главный  специалист по  гражданской обороне и 
чрезвычайным  ситуациям  Администрации 
Тегульдетского  района 

20.03.2024

22. Спланировать и организовать разъяснительную работу                    с 
населением о потенциальной опасности половодья и основных мерах 
безопасности в этот период. Обеспечить постоянное информирование 
населения о возможной и складывающейся обстановке в период 
половодья.

Председатель Комиссии  
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной  безопасности 
Администрации Тегульдетского  района 
(Клишин),
главный  специалист по  гражданской обороне и 
чрезвычайным  ситуациям  Администрации 
Тегульдетского  района 

на период 
половодья

23. Проверить  состояние и  готовность  системы оповещения и связи 
Тегульдетского района, а так же объектов экономики, попадающих в зоны 
вероятного затопления.

Главы сельских  поселений:
Белоярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Поздняков), 
Черноярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области
(Еремин) (по согласованию),
ведущий сервисный  инженер Группы клиентского 
сервиса Сервисного центра  г. Асино Томского 
филиала ПАО  «Ростелеком»  (Стельмах)
 (по согласованию)

01.04.2024

24. Организовать взаимодействие и получение информации с 
ведомственных водомерных постов о гидрологической обстановке в 
период половодья.

Главный  специалист по  гражданской обороне и 
чрезвычайным  ситуациям  Администрации 
Тегульдетского  района 

01.04.2024



36

25. Определить состав сил и средств сельских поселений района, 
объектов экономики, привлекаемых на выполнение 
противопаводковых мероприятий, проведение аварийно-спасательных 
и других неотложных работ.

Председатель Комиссии  
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной  безопасности 
Администрации Тегульдетского  района 
(Клишин)

11.03.2024

26. Решить вопрос по организации работы дополнительных водомерных 
постов в период половодья на реках Тегульдетского района в 
границах населенных пунктов, где отсутствуют штатные водомерные 
посты. 

Главы сельских  поселений: Тегульдетское  
сельское поселение (Житник), 
Белоярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Поздняков), 
Черноярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Еремин),
Берегаевское сельское поселение 
(Скоблин) (по согласованию) 

До 01.04.2024

27. Проработать вопросы размещение и питания сил, привлекаемых для 
проведения аврийно-спасательных и превентивных работ, 
связанных с обеспечением безопасного прохождения паводковых 
вод. 

Главы сельских  поселений: Тегульдетское  
сельское поселение (Житник), 
Белоярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Поздняков), 
Черноярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Еремин),
Берегаевское сельское поселение 
(Скоблин) (по согласованию) 

До 01.04.2024

28. Принять   меры   по предотвращению чрезвычайных ситуаций на 
объектах электрических сетей от половодья.

Начальник Тегульдетского района  
электрических  сетей Производственного 
отделения  Восточных электрических сетей 
Публичного акционерного общества   «Томская 
распределительная компания» (Шатунов)
(по согласованию)

До
25.03.2024

29. Провести дополнительную инвентаризацию плавательных средств 
частного сектора, организаций, учреждений и объектов экономики 
всех форм собственности для возможного их привлечения по 
предупреждению или ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обусловленных весенним половодьем, уточнить места их дислокации 
(складирования размещения).

Главы сельских  поселений: Тегульдетское  
сельское поселение (Житник), 
Белоярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Поздняков), 
Черноярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Еремин),
Берегаевское сельское поселение 
(Скоблин) (по согласованию), 

До 01.04.2024



37

30. Организовать проверку готовности сельских поселений к весеннему 
половодью.

Председатель Комиссии  
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной  безопасности 
Администрации Тегульдетского  района 
(Клишин),
главный  специалист по  гражданской обороне и 
чрезвычайным  ситуациям  Администрации 
Тегульдетского  района 

с 15.03.2024 по 
25.03.2024

31. Проверить наличие и техническое состояние откачивающих средств на 
предприятиях экономики с целью создания резерва и маневра ими при 
угрозе подтопления населенных пунктов и отдельных жилых строений.

Главы сельских  поселений: Тегульдетское  
сельское поселение (Житник), 
Белоярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Поздняков), 
Черноярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Еремин),
Берегаевское сельское поселение 
(Скоблин) (по согласованию) 

До 01.04.2024



38

32. Определить порядок действий населения и аварийно-спасательных 
формирований в экстренных случаях (быстрое повышение уровня 
воды), ее распространение на незатопленные территории, опасности 
ухудшения метеорологической обстановки в зоне затопления особенно 
в ночное время).

Председатель Комиссии  
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций  и обеспечению пожарной  безопасности 
Администрации Тегульдетского  района 
(Клишин),
главный  специалист по  гражданской обороне и 
чрезвычайным  ситуациям  Администрации 
Тегульдетского  района,
Главы сельских  поселений: Тегульдетское  
сельское поселение (Житник), 
Белоярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Поздняков), 
Черноярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Еремин),
Берегаевское сельское поселение 
(Скоблин) (по согласованию),
 заместитель начальника отряда – начальник            
21 пожарно-спасательной части 2 пожарно-
спасательного отряда федеральной 
противопожарной службы Государственной 
противопожарной службы Главного управления 
Министерства Российской Федерации по 
Томской области заместитель председателя 
комиссии, майор внутренней службы                            
(Климов) (по согласованию)

До 05.04.2024



39

33.  Провести уборку мусора и бытовых отходов в местах 
из зон затопления.

Главы сельских  поселений: Тегульдетское  
сельское поселение (Житник), 
Белоярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Поздняков), 
Черноярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Еремин),
Берегаевское сельское поселение 
(Скоблин) (по согласованию) 

До 15.04.2024

34. Обеспечить постоянное информирование населения через средства 
массовой информации о возможной и складывающейся обстановке в 
период прохождения паводка на реках Тегульдетского района.

Главы сельских  поселений: Тегульдетское  
сельское поселение (Житник), 
Белоярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Поздняков), 
Черноярское сельское поселение Тегульдетского 
района Томской области (Еремин),
Берегаевское сельское поселение 
(Скоблин) (по согласованию) 

Март - июнь 
2024



40

Приложение  2
к постановлению Администрации
Тегульдетского района
от 24.04.2024 № 216

Оперативная группа
Администрации Тегульдетского района по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций  в период половодья 

1. Салутин
Олег Владимирович

- первый заместитель Главы Тегульдетского 
района, первый заместитель председателя 
Комиссии по предупреждению и  ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и  обеспечению 
пожарной безопасности Администрации 
Тегульдетского района

2. Кадышева
Татьяна Витальевна

- заместитель Главы Тегульдетского района 
по управлению делами

3. Курганов 
Ефим Алексеевич

- главный специалист по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям  Администрации 
Тегульдетского  района 

4. Потапова 
Ирина Васильевна

- начальник Финансового отдела 
Администрации  Тегульдетского района

5. Потапов
Кирилл Владимирович

- главный специалист по строительству и 
жилищно-коммунальному хозяйству 
Администрации Тегульдетского района



41

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

24.04.2024                                                                                                                                       № 217

О создании эвакуационной (эвакоприемной) комиссии 
в муниципальном образовании «Тегульдетский район» 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 6  октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                           
в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,                    
от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением  
Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении 
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об эвакуационной (эвакоприемной) комиссии 

муниципального образования «Тегульдетский район»,  согласно приложению 1
2. Утвердить состав эвакуационной (эвакоприемной) комиссии муниципального 

образования «Тегульдетский район», согласно приложению  2
3. Рекомендовать Главам сельских поселений Тегульдетского района разработать 

и принять нормативно-правовые акты о создании эвакуационных (эвакоприемных) 
комиссий в сельских поселениях Тегульдетского района.
          4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в информационном 
бюллетене муниципального образования  «Тегульдетский район» и разместить                            
в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин



42

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Тегульдетского района
от 24.04.2024 № 217

ПОЛОЖЕНИЕ
об эвакуационной (эвакоприемной) комиссии 

муниципального образования «Тегульдетский район»

1. Общие положения

1. Эвакуационная (эвакоприемная) комиссия муниципального образования 
«Тегульдетский район» создается при Администрации Тегульдетского района и является 
самостоятельным органом управления гражданской обороны. Эвакуационная комиссия 
планирует и осуществляет эвакуацию населения по производственно-территориальному 
принципу, выполняет комплекс мероприятий по организационному вывозу населения при 
возникновении чрезвычайной ситуации (далее - ЧС).

2. Эвакуационная(эвакоприемная) комиссия муниципального образования 
«Тегульдетский район» осуществляет свою деятельность:

1) под непосредственным руководством председателя эвакуационной 
(эвакоприемной) комиссии;

2) под общим руководством Председателя комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на 
территории муниципального образования «Тегульдетский район» (далее - КЧС И ПБ).

3. Общее руководство эвакуацией населения осуществляет руководитель 
гражданской обороны муниципального образования «Тегульдетский район». 
Планирование и организацию эвакуационных мероприятий проводит эвакуационная 
комиссия через эвакуационные (эвакоприемные пункты) Администраций сельских 
поселений Тегульдетского района;

4. Эвакуационная (эвакоприемная) комиссия муниципального образования 
«Тегульдетского района» создается с целью:

1) качественного планирования эвакуации населения муниципального образования 
при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;

2) координации деятельности эвакуационных комиссий предприятий, организаций и 
учреждений Тегульдетского района;

5. Для непосредственной подготовки, планирования и проведения эвакуационных 
мероприятий создаются эвакуационные органы, которые работают в составе 
муниципального звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.

2. Основные задачи эвакуационной (эвакоприемной) комиссии

1. При повседневной деятельности:
1)  разработка планов эвакуации населения и ежегодное их уточнение;
2) контроль за созданием, комплектованием и подготовкой подчиненных 

эвакуационных органов;



43

3) осуществление практической проверки готовности подчиненных эвакуационных 
органов и служб обеспечения;

- разработка и учет эвакуационных документов.
2. При получении решения о проведении эвакуации:
1) постоянное поддержание связи с подчиненными эвакуационными органами и 

транспортными службами, контроль за ходом оповещения населения и подачей 
транспорта на пункты посадки;

2) руководство работой подчиненных эвакуационных органов по оповещению и 
сбору эвакуируемого населения;

3) контроль за выполнением разработанных и уточненных по конкретным условиям 
обстановки планов эвакуации населения;

4) осуществление доклада эвакуационным приемным комиссиям о количестве 
выводимого населения по времени и видам транспорта;

5) сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения, доклад руководителю 
гражданской обороны - Главе Тегульдетского района

3. Основные функции эвакуационной(эвакоприемной) комиссии

1. При повседневной деятельности:
1) разработка планов эвакуации населения при угрозе возникновения различных 

видов чрезвычайных ситуаций;
2) организация и осуществление комплекса мероприятий, цель которых 

заключается         в создании благоприятных условий для организации вывоза людей из 
зоны чрезвычайных ситуаций;

3) планирование эвакуации, выбор маршрутов, отработка схем управления
4) контроль за резервированием и распределением всех видов транспорта для 

обеспечения эвакуационных перевозок, контроль за развитием транспортных 
коммуникаций и подъездных путей к пунктам посадки;

5) организация медицинского обслуживания населения в ходе эвакуации;
е)  участие в тренировках и учениях по гражданской обороне.
2. При получении решения о проведении эвакуации:
1) организация оповещения и сбора всего состава эвакуационной комиссии, 

уточнение задач;
2) доведение решения о начале эвакуации до подчиненных эвакуационных органов 

и населения;
3) уточнение порядка проведения запланированных эвакуационных мероприятий с 

учетом сложившейся обстановки. Уточнение порядка взаимодействия между 
подразделениями в осуществлении эвакуационных мероприятий;

4) организация учета и отправки эвакуируемого населения и контроль за 
движением эвакуационных потоков;

5) контроль за своевременностью подачи транспорта к пунктам посадки и 
организации его работы по выполнению эвакуационных перевозок;

4. Основные права эвакуационной (эвакоприемной) комиссии

1. Эвакуационная (эвакоприемная) комиссия муниципального образования 
«Тегульдетский район» имеет право:

1) участвовать в рассмотрении вопросов, касающихся эвакуации населения на 
заседаниях КЧС и ПБ;

2) готовить в пределах своей компетенции решения по эвакуационным и 
транспортным вопросам, издаваемые в виде распоряжений Главы Тегульдетского 
района;



44

3) контролировать состояние работы подчиненных эвакуационных комиссий 
организаций муниципального образования, заслушивать на своих заседаниях 
представителей этих комиссий;

4) осуществлять контроль за подготовкой транспортных средств к выполнению 
задач по эвакуации населения и вывоза материальных ценностей;

д) непосредственно руководить рассредоточением и эвакуацией населения при 
возникновении чрезвычайной ситуации.

5. Организация работы эвакуационной (эвакоприемной) комиссии

1. Комиссия в период повседневной деятельности проводит свою работу в 
соответствии с годовым планом:

а) принимает участие в разработке плана эвакуационных мероприятий 
муниципального образования «Тегульдетский район»;

б) руководит работой и контролирует качество планирования эвакуационных 
мероприятий в подчиненных эвакуационных комиссиях, их готовность к выполнению 
своих задач, оказывает им необходимую помощь;

в) на своих заседаниях комиссия рассматривает вопросы планирования, 
обеспечения и управления эвакуацией населения при угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций;

г) в пределах своей компетенции принимает решения, обязательные для 
выполнения всеми руководителями организаций независимо от их ведомственной 
подчиненности и форм собственности.   

2. При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций комиссия в соответствии с 
распоряжением Главы Тегульдетского района проводит эвакуацию (отселение) людей и 
дает указания на развертывание эвакуационных (эвакоприемных) пунктов  размещения в 
этих зонах, определяет объемы, виды, типы и количество транспортных средств, сроки, 
порядок осуществления эвакуационных мероприятий по вывозу и ввозу населения и 
материальных ценностей.

3. Эвакуационная комиссия возглавляется Главой Тегульдетского района, в его 
отсутствие обязанности руководителя комиссии выполняет первый заместитель главы 
Тегульдетского района. Руководитель эвакуационной комиссии несет персональную 
ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на комиссию, 
распределяет и утверждает обязанности между членами комиссии, организует их работу.

4. Председатель комиссии имеет право привлекать для эвакуационных 
мероприятий при возникновении чрезвычайной ситуации необходимые транспортные, 
медицинские и другие силы и средства служб гражданской обороны муниципального 
образования «Тегульдетский район».

5. Эвакуационная комиссия проводит планирование эвакуационных мероприятий, 
организует заблаговременно всестороннюю подготовку документации, транспорта, дорог, 
районов размещения эвакуируемого населения и подготовку населения в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций и личного состава эвакуационных органов к 
проведению эвакуационных мероприятий.

6. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих  на заседании  членов комиссии и оформляются протоколом, который 
подписывает председательствующий и секретарь комиссии. Правом голоса обладают 
Председатель ,заместитель председателя  и члены комиссии. При равенстве голосов 
членов комиссии решающим является голос председателя Комиссии в его отсутствие, 
заместителя председателя.



45

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Тегульдетского района
от 24.04.2024 № 217

СОСТАВ
эвакуационной (эвакоприемной) комиссии 

муниципального образования «Тегульдетский район»

Клишин
Игорь Александрович

- Глава Тегульдетского района, председатель комиссии

Салутин
Олег Владимирович

- первый заместитель Главы Тегульдетского района, 
заместитель председателя комиссии

Курганов
Ефим Алексеевич

- главный специалист по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Администрации Тегульдетского 
района, секретарь комиссии

Члены комиссии:
Мельник
Андрей Петрович

- начальник Тегульдетского участка Южного филиала 
Государственного унитарного предприятия Томской 
области «Областного дорожное ремонтно-строительное 
управление» (по согласованию)

Данилова
Анна Валерьевна

- главный специалист по экономическим вопросам 
Администрации Тегульдетского района

Скок 
Илья Николаевич

- ведущий специалист по землепользованию 
Администрации Тегульдетского района

Кадышева
Татьяна Витальевна

- заместитель Главы Тегульдетского района по 
управлению делами

Митасов
Владимир Николаевич

- начальник Отдела Министерства внутренних дел 
России по Тегульдетскому району (по согласованию)

Балагура
Екатерина Ивановна

- ведущий специалист по мобилизационной работе 
Администрации Тегульдетского района

Климов
Александр Васильевич

- начальник 21 Пожарно-спасательной части 2 Пожарно-
спасательного отряда Федеральной противопожарной 
службы Государственной противопожарной службы 
Главного управления МЧС России по Томской области                                
(по согласованию)

Шатунов
Алексей Александрович

- начальник Тегульдетских районных сетей 
производственного отделения «Восточные электрические 
сети» (по согласованию)



46

Чуриков
Виталий Викторович

- главный врач Областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Тегульдетская районная 
больница» (по согласованию)

Романова
Лидия Владимировна

- заместитель Главы Тегульдетского района по 
социальным вопросам

Житник
Владимир Семенович

- Глава Тегульдетского сельского поселения                            
(по согласованию)

Поздняков
Василий Николаевич

- Глава Белоярского сельского поселения                            
(по согласованию)

Скоблин
Василий Николаевич

- Глава Берегаевского сельского поселения                            
(по согласованию)

Ерёмин
Сергей Михайлович

- Глава Черноярского сельского поселения                            
(по согласованию)



47

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 с. Тегульдет

26.04.2024                                                                                                                          №  221

О создании учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и 
защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

на территории муниципального образования «Тегульдетский район»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об 
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных 
граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации                 
от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области 
гражданской обороны», в целях подготовки неработающего населения муниципального 
образования «Тегульдетский район» в области гражданской обороны и защиты                       
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и защите 

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера                            
на территории муниципального образования «Тегульдетский район».

2. Утвердить перечень учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне 
и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера              
на территории муниципального образования «Тегульдетский район» согласно 
приложению  1.      

3. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской 
обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории муниципального образования «Тегульдетский район» согласно 
приложению  2.

4. Утвердить режим работы учебно-консультационного пункта по гражданской 
обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории муниципального образования «Тегульдетский район» согласно 
приложению 3

5. Утвердить реестр кадрового обеспечения учебно-консультационного пункта по 
гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории муниципального образования «Тегульдетский 
район» согласно приложению № 4.



48

6. Главному специалисту по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
Администрации Тегульдетского района обеспечивать методическое руководство 
деятельности учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и контроль за 
его деятельностью.

7. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                            
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин



49

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Тегульдетского района
от 26.04.2024 № 221

ПЕРЕЧЕНЬ
учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и защите населения 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

муниципального образования «Тегульдетский район»

№
п/п

Наименование организации, создающей учебно - 
консультационный пункт по гражданской обороне

Адрес местонахождения

1.

Администрация Тегульдетского района, учебно - 
консультационный пункт по гражданской обороне 
и защите населения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на 
территории муниципального образования 
«Тегульдетский район» создан на базе 
Муниципального казенного учреждения 
«Тегульдетская районная централизованная 
библиотечная  система»

с. Тегульдет, 
ул. Парковая д.12



50

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Тегульдетского района
от 26.04.2024 № 221

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и защите населения 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

муниципального образования «Тегульдетский район»

1. Общие положения

           1. Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и защите населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
муниципального образования «Тегульдетский район» (далее - УКП по ГО и ЗН от ЧС) 
создается в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об 
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных 
граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области 
гражданской обороны», в целях подготовки неработающего населения муниципального 
образования «Тегульдетский район» в области гражданской обороны (далее - ГО) и защиты 
от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) природного и техногенного характера.
          2.  Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне создается для подготовки 
населения, не занятого в сфере производства и обслуживания (далее - неработающее 
население), в области ГО, защиты от ЧС и пожарной безопасности по месту жительства.
          3. Подготовка неработающего населения в УКП проводится консультантами, 
прошедшими обучение в области ГО и защиты населения от ЧС, в соответствии с планом 
работы, утверждаемым Главой Тегульдетского района.

Для проведения занятий и консультаций могут привлекаться руководители, 
инженерно-технические работники специализированных организаций, руководители и 
работники органов, специально уполномоченных на решение задач в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны, пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах. Занятия по правилам оказания 
первой помощи проводятся с привлечением соответствующих специалистов.

2. Задачи учебно-консультационного пункта по гражданской обороне
    

4. Основными задачами УКП являются:
1) организация подготовки неработающего населения по месту жительства;
2) выработка практических навыков действий в условиях ЧС мирного и военного 

времени;
3) повышение уровня морально-психологического состояний населения в условиях 

угрозы и возникновения ЧС, а также при ликвидации их последствий;
4) пропаганда важности и необходимости мероприятий по ГО, защиты от ЧС и 

пожарной безопасности в современных условиях.



51

3. Организация работы учебно - консультационного пункта
 по гражданской обороне 

5. Подготовка неработающего населения на базе созданного УКП осуществляется 
путем:

1) проведения занятий в соответствии с планом работы УКП по ГО и ЗН от ЧС, 
утверждаемым Главой  Тегульдетского района;

2) проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, 
вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных видеофильмов по 
безопасности жизнедеятельности);

3) распространения и чтения памяток, листовок, пособий, прослушивания 
радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике ГО, защиты от ЧС и пожарной 
безопасности;

4) участия в учениях и тренировках по ГО, защите от ЧС и пожарной безопасности.
6. Особое внимание при подготовке неработающего населения обращается на 

морально-психологическую подготовку, умелые действия в ЧС, характерных для мест его 
проживания, обучение мерам пожарной безопасности, на воспитание у населения чувства 
высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от ЧС 
мирного и военного времени.

Основными формами подготовки являются:
1) практические занятия;
2) беседы, викторины;
3) игры, дискуссии;
4) встречи с участниками ликвидации последствий ЧС, ветеранами ГО;
5) просмотр видеоматериалов.
7. Методическое руководство и контроль за деятельностью УКП по подготовке 

неработающего населения осуществляет Глава Тегульдетского района.

4. Оборудование и оснащение учебно-консультационных пунктов 
по гражданской обороне

8. В учебно-консультационном пункте по гражданской обороне на видном месте 
вывешиваются распорядок дня, расписание занятий и консультаций.

9. Учебно-материальная база УКП включает:
1) технические средства обучения;
2) стенды, учебные и наглядные пособия, видеофильмы, памятки;
3) учебные средства индивидуальной защиты органов дыхания и кожи;
4) средства оказания первой помощи;
5) брошюры и литературу по вопросам ГО и ЧС.
10. Помещение УКП оборудуется стендами со следующими тематическими 

разделами:
1) сигналы оповещения и порядок действия по ним;
2) причины возникновения ЧС природного и техногенного характера, возможных на 

территории муниципального образования «Тегульдетский район», и присущие им опасности;
3) средства индивидуальной и коллективной защиты от ЧС;
4) правила оказания первой помощи;
5) порядок проведения эвакуации;
6) действия населения при террористических актах.
Учебно-методические пособия, содержащие материалы, необходимые для 

реализации обучения по темам и учебным вопросам, указанным в программе подготовки 
неработающего населения муниципального образования «Тегульдетский район», могут 
быть представлены в виде печатных изданий, электронных учебных материалов 
тематических фильмов.



52

11. Занятия в УКП сопровождаются учебной литературой, плакатами, 
видеофильмами, пособиями и памятками по действиям населения при ЧС. При 
необходимости привлекается дополнительное оборудование:

1) газодымозащитный комплект;
2) противогаз детский;
3) аптечка первой помощи;
4) огнетушитель;
5) ватно-марлевые повязки;
6) повязка косыночная средняя;
7) жгут
8)шина;
9) укомплектованная санитарная сумка;
10) бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших средств 

индивидуальной защиты.

5. Документация учебно-консультационного пункта
по гражданской обороне

12. В целях организации и осуществления подготовки неработающего населения на 
УКП необходимо иметь:

а) Постановление Администрации Тегульдетского района «О создании учебно-
консультационного пункта по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера  на территории муниципального образования  
«Тегульдетский район»;

б) план работы на год;
в) режим работы учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и защите 

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории 
муниципального образования  «Тегульдетский район»;

г) журнал учета посещаемости занятий и консультаций в учебно-консультационном 
пункте по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера  на территории муниципального образования  «Тегульдетский 
район», согласно приложению к настоящему положению;

д) расписание занятий и консультаций.



53

Приложение к Положению об учебно-
консультационном пункте по гражданской 
обороне и защите населения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера 
на территории  муниципального образования
«Тегульдетский район»

ЖУРНАЛ

учета посещаемости занятий и консультаций в учебно-консультационном пункте по
гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории муниципального образования «Тегульдетский район»
(с. Тегульдет, ул. Парковая д. 12 «Тегульдетская районная централизованная библиотека»)

__________И.О. Фамилия 

Начат « ___»___________20____г.

Окончен « __» __________20 ___г.

№ п/п
ФИО обучаемого, 

год рождения
Адрес 

проживания
Тема занятия Дата и время 

проведения
Ответственный 
за проведение



54

Приложение 3
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Тегульдетского района
от 26.04.2024 № 221

РЕЖИМ РАБОТЫ
учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и
защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории муниципального
образования «Тегульдетский район»

Первый четверг месяца                                                           с 14:00 до 
17:00

Первый с 14:00 до 17:00



55

Приложение 4
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Тегульдетского района
от 26.04.2024 № 221

Реестр кадрового обеспечения
учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и
защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории муниципального
образования «Тегульдетский район»

№ 
п/п

Должность Ответственный

1 Руководитель 
Учебно-

консультационног
о пункта

Первый заместитель Главы Тегульдетского района
Салутин Олег Владимирович

2 Консультант Главный специалист по ГО и ЧС Администрации 
Тегульдетского района

Курганов Ефим Алексеевич



56

РАЗДЕЛ 3
распоряжения и приказы руководителей органов 

Администрации Тегульдетского района



57

РАЗДЕЛ 4
проекты муниципальных правовых актов 
Администрации Тегульдетского района, 

Думы Тегульдетского района



58

РАЗДЕЛ 5
иная информация, в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации


